Sed quia ita licitum est, ut non expediat: ne propter coniugum separationes offensi homines, ipsam doctrinam salutis, qua illicita prohibentur, exhorreant, ac sic peiores atque perituri in eadem infidelitate remaneant; intercedit Apostolus, et monendo fieri vetat quod ita licitum est ut non expediat. Sic enim recedere ab infidelibus uxoribus vel maritis, fideles viri vel feminae non prohibentur a Domino, ut neque iubeantur. Nam si dimittere tales coniuges iuberentur, nullus esset locus consilio momentis Apostoli ne hoc fieret. Nullo modo enim quod Dominus iubet, servus bonus fieri prohiberet.

20. Namque hoc Dominus aliquando per Esdram prophetam iussit, et factum est: dimiserunt Israelitae uxores alienigenas, quicumque tunc habere potuerunt<sup>1</sup>, per quas fiebat ut et ipsi ad alienos seducerentur deos, non ut illae per maritos vero acquirerentur Deo. Nondum enim tanta gratia Salvatoris illuxerat, et promissis temporalibus Veteris Testamenti adhuc inhiabat illius populi multitudo. Et propterea cum bona terrena, quae pro magno exspectabant a Domino, viderent etiam his abundare qui multos falsos colebant deos, blanditiis uxorum prius eos reverebantur offendere, deinde inducebantur et colere. Unde iusserat Dominus per sanctum Moysen, ne quis uxorem alienigenam duceret<sup>2</sup>. Merito ergo, quas duxerant Domino prohibente, Domino iubente dimiserunt. Cum vero coepisset Gentibus Evangelium praedicari, iam coniunctos Gentiles Gentilibus comperit coniuges: ex quibus si non ambo crederent, sed unus aut una infidelis cum fideli consentiret habitare, nec prohiberi a Domino debuit fidelis infidelem dimittere, nec iuberi: ideo scilicet non prohiberi, quia iustitia permittit a fornicante discedere, et infidelis hominis fornicatio est maior in corde; nec vera eius pudicitia cum coniuge dici potest, quia *Omne quod non est ex fide, peccatum est*<sup>3</sup>: quamvis veram fidelis habeat pudicitiam etiam cum infideli coniuge, qui non habet veram. Ideo autem nec iuberi debue-

<sup>1</sup> 1 Esd. 10. 11-12.

<sup>2</sup> Deut. 7. 3.

<sup>3</sup> Rom. 14. 23.

## CAPITULO XVIII

DIFERENCIA DEL MATRIMONIO MIXTO ENTRE JUDÍOS Y ENTRE CRISTIANOS. EL CONSEJO DE PABLO ES CONSEJO DE CRISTO

Hay cosas, pues, que son lícitas, pero de manera que son inconvenientes. Podrían los hombres ofendidos por la separación de los cónyuges aborrecer la misma doctrina de la salvación, que prohíbe lo ilícito y volverse peores, condenados a perecer en su infidelidad. Para evitarlo intercede el Apóstol, y con su consejo prohíbe que se ejecute lo que es lícito, pero inconveniente. Porque el Señor no prohíbe a los varones y mujeres fieles separarse de sus maridos o esposas infieles, pero tampoco lo manda. Si impusiese la separación, no habría ya lugar para el consejo del Apóstol, que amonesta a no hacerla. El siervo bueno no prohibiría que se haga lo que el Señor manda.

20. Una vez lo mandó el Señor por medio del profeta Esdras, y se ejecutó: los israelitas dejaron a sus mujeres extranjeras, si las tenían, pues por ellas eran arrastados a la idolatría en lugar de ser ellas ganadas por sus maridos para Dios. No había brillado aún con tanta fuerza la gracia del Salvador y la muchedumbre de aquel pueblo anhelaba aún las promesas temporales del Antiguo Testamento. Al ver que los adoradores de los muchos dioses falsos abundaban también en los bienes terrenos, que, como cosa grande, esperaban ellos del Señor, movidos por los halagos de sus mujeres, empezaban por temer la ofensa a tales dioses y terminaban por dejarse arrastrar a la adoración. Y por ello había mandado el Señor por el santo Moisés que nadie tomase esposa extranjera. Con razón, pues, dejaron por mandato de Dios las que contra prohibición de Dios habían tomado. Mas cuando el Evangelio comenzó a predicarse a los gentiles, encontró a los gentiles mezclados: si creía tan sólo uno de los cónyuges, pero el infiel consentía en cohabitar con el fiel, no debía prohibirse al fiel de parte de Dios abandonar al infiel, pero tampoco debía obligársele a ello. No debía prohibirse, porque la justicia permite separarse del fornicario, y la fornicación del infiel es mayor en su corazón, y no puede hablarse de su pureza con el otro cónyuge cuando está escrito: *todo lo que no proceda de la fe, pecado es*. Con todo, es verdadera la pureza del cónyuge fiel con el infiel aunque la de éste no sea verdadera. Tampoco debió imponerse la separación entre

runt fideles ab infidelibus separari, quia non contra iussionem Domini Gentiles fuerant ambo coniuncti.

21. Quoniam ergo ab infideli fidelem discedere nec prohibet nec iubet Dominus, ideo ut non discedat, Apostolus dicit, non Dominus: habens utique Spiritum sanctum, in quo dare posset utile et fidele consilium. Unde cum dixisset de muliere, cuius vir mortuus fuerit, *Beatior autem erit, si sic permanserit, secundum meum consilium*; ne quis hoc consilium tanquam humanum, non divinum, contemnendum putaret, adiecit, *Puto autem, et ego Spiritum Dei habeo*. Proinde intelligendum est, etiám ipsa quae non a Domino iubentur, sed a sancto eius famulo utiliter suadentur, eodem Domino inspirante suaderi. Absit enim ut quisquam catholicus dixerit, quando suadet Spiritus sanctus, non Dominum suadere; cum et ipse Dominus sit, et inseparabilia sint opera Trinitatis. Dicit tamen, *De virginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do*. Non ut hoc consilium alienum existimemus a Domino, cum continuo sequatur et dicat: *tanquam misericordiam consecutus a Domino ut fidelis essem*<sup>4</sup>. Secundum Deum ergo dat fideli consilium in eo Spiritu, de quo ait: *Puto autem, et ego Spiritum Dei habeo*.